Akıl melekesinin naslardaki makâsıdı
kavramada ne kadar etkin olduğu görülen istihsân delilinin daha iyi anlaşılması adına,
konuyu Hanefî mezhebi perspektifinde değerlendirmek yerinde olacaktır. Bunun için ça-
lışmamızda, Hanefî akılcılığının ilk ve en tipik uygulamalarına rastlanılan Şemsüleimme
es-Serahsî’nin (ö. 483/1090 [?]) el-Usûl ve el-Mebsût adlı eserlerindeki, istihsan deliliyle
ulaşılan İslam Ceza Hukukuna dair hükümleri ele almak hedeflenmiştir. İlk olarak istih-
sânın İslam fıkhındaki genel konumuyla beraber Serahsî’nin yaklaşımı mukayese edilmiş,
daha sonra İmam’ın hem kendi mezhebindeki bazı fukahaya

For this reason, we discussed
the applications of the subject in Islamic Criminal Law and istihsān evidence of it is ai-
med to analyze well in our study, including to al-Usūl and al-Mabsūt, which is the first
and most typical application of Hanafī rationalism according to Shams al-A‘imma Abū
Bakr Muhammad b. Ahmad b. Abī Sahl al-Sarakhsī (d. 483/1090 [?]).firstly the general
position of istihsān in Islamic Law along with the approach of Sarakhsī ‘s was compared,
and then the criticism of the Imam towards some of the Fukahā‘s in his own sect and the
dissidents of the istihsān evidence are given and finally, how it is dealt with and evaluated
with istihsān in the Islamic Criminal Law in his mentioned books.

İstisnâî hüküm getiren özel nas, âyet ya da hadis olabilir. Genel an-
lamda İstihsânü’n-nas diye isimlendirilen bu işlem, genellikle özel nas sünnet
olduğu için bu çeşit istihsâna İstihsânü’s-sünne de denir.

Serahsî nass ile yapılan kıyasın terki işlemine; istihsân delilini çokça
kullanmakla eleştirilen Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) unutarak yemek yiyen
oruçlu hakkında söylediği ‘Şayet hadis olmasaydı, elbette kaza etmesini söylerdim’
sözünü hatırlatmakla giriş yapmaktadır.16 Böyle yapmakla, istihsânın umdesi
olarak Ebû Hanîfe’yi kabul ettiğini ihsas ettirmenin yanı sıra, O’nun hükme
ulaşmada nasıl titiz davrandığına ve keyfî hareket etmediğine dair istihsân mu-
haliflerine bir bakıma yanıt vermektedir.

Kıyasın delilliğinin inkârı doğal olarak istihsanın da inkârı sonucunu
doğurur.22 Dolayısıyla Serahsî’nin cevap vermekle meşgul olduğu istihsan mu-
halifleri, kıyası delil olarak kabul edenlerdir.

Varlıklarını günümüze değin sürdüren Hanefî, Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelî
mezhepleri arasında istihsanı delil kabul etmeyen, sadece Şâfiî mezhebidir.23
Bununla birlikte İmam Şâfiî’nin (v. 204/820) usûlen istihsanı benimsememe-
sine rağmen istihsan yaptığını söylemek mümkündür. Fakat sonuca ulaşırken

21 Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, 2: 155.
22 Muharrem Önder, Hanefî Mezhebinde İstihsan Anlayışı ve Uygulaması, İstanbul: Ravza Yayınları,

2009, 145.

Burada istihsân karşıtlığıyla meşhur olmuş, hatta el-Ümm adlı eserinde
istihsân deliline reddiye niteliğindeki ‘İbtâlu’l-istihsân’ adıyla müstakil bir bölüm
ayıran İmam- Şâfiî’nin (ö. 204/820) من استحسن فقد شرع ‘İstihsân yapan ken-
diliğinden şeriat getirmiş olur’ sözüyle çok sert ifadelerle tenkitte bulunduğunu
belirtmekte fayda vardır. Söz konusu eser üzerine yapılan çalışmalarda36 İmam
Şâfiî’nin Hanefîlerin istihsân anlayışına yönelik ciddî tepkisinin olduğuna dair
ortak kanaat hâkimdir.